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Misiune

Conectăm cu sens, resursele de bine ale Sibiului.

Viziune

O comunitate vie, în locul din care n-ai mai pleca.

Valori
Încredere, transparenţă, dezvoltare durabilă, inovare, creativitate, 
colaborare, implicare, empatie, profesionalism

Fundația Comunitară Sibiu este un finanţator privat local care identifică, promovează 
şi finanţează iniţiative şi proiecte ale comunităţii sibiene – ONG-uri, grupuri de 
iniţiativă, companii, persoane fizice – contribuind astfel la dezvoltarea locală. 
Fondurile sunt colectate, administrate şi distribuite transparent prin intermediul 
burselor sau granturilor.

În acelaşi timp, FCS pune la dispoziţia companiilor sibiene care doresc să se implice în 
comunitate servicii de consultanţă pentru identificarea domeniilor pe care acestea le 
pot susţine şi a mecanismelor prin care pot contribui la dezvoltarea comunităţii.

Foto: Gabriela Cuzepan
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Pentru Fundația Comunitară Sibiu, anul 2023 a fost caracterizat prin noi începuturi: ne-

am mutat la casă nouă, prima dată după 3 ani fără birou; ne-am înnoit consiliul director; 

echipa noastră s-a așezat mai bine în noua organigramă, transformată la final de 2022; 

Maratonul a atins din nou un record de participare, depășind perioada pre-pandemie din 

toate punctele de vedere; am dus Fondul Științescu și în comunitatea din județul Alba; 

Academia de Leadership Urban a mai atras 15 tineri lideri în comunitatea sa; iar

Sibian/că și How to Sibian/că au mai conturat o serie de povești și experiențe faine ale 

localnicilor vechi și noi.

În contextul unei lumi care caută sensuri noi, forme noi de stabilitate și de a construi în

mod sănătos împreună, am îndrăznit să ne întrebăm iar „ce ne leagă?”. Ultimii ani nu au 

fost tocmai blânzi cu indivizii sau cu a noastră dragă comunitatei, însă, nimic nu definește

mai bine spiritul nostru colectiv decât ambiția de a supraviețui provocărilor, de a construi

în continuare și de a aspira spre versiuni mai evoluate ale noastre și ale sistemelor pe 

care le fundamentăm.

La FCS, credem cu tărie că lucrurile care ne aduc împreună sunt mai puternice decât

cele care ne despart, iar, din nou, pare că nu suntem singurii care avem această credință. 

Alături de noi în acest an, a venit un număr record de parteneri din companii, ni s-au 

alăturat noi ONG-uri, donatori individuali, voluntari și alți susținători în general. Echipele

noastre de proiecte au crescut, iar în comunitate au apărut și s-au consolidat numeroase

inițiative, organizații și grupuri active. Ele nu fac altceva decât să demonstreze faptul că, 

reziliența sibiană, care crede că aici, în acest loc, cu acești oameni, e foarte multă

valoare care trebuie apărată și pusă în mișcare spre binele nostru comun e un element 

identitar pe care îl putem folosi cu succes în drumul nostru spre mai bine.

În procesele noastre de jurizare din cadrul programelor de finanțare pe care le 

desfășurăm, spunem adesea faptul că cea mai înțeleaptă persoană de la masă este

grupul și iată că a noastră comunitate își revine din șocul ultimilor ani și crește din nou. 

Ne bucurăm de privilegiul de a fi la rândul nostru o parte activă din procesul evolutiv al 

comunității sibiene.

Ana Bugneriu, directoarea executivă a Fundației Comunitare Sibiu

04 CUVÂNTUL DIRECTOAREI EXECUTIVE

Foto: Paul Riti
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Ce este și cum funcționează Fondul de rezervă?

Fondul de rezervă este ca o pușculiță care se dorește a fi o investiție 

strategică în viitorul dezvoltării comunitare din Sibiu și este inspirat din 

fondurile de endowment ale fundațiilor internaționale. 

Astfel, Romanian-American Foundation (RAF) și Fundația pentru 

Parteneriat oferă un matching de 2:1 pentru fondurile strânse la nivel local.

Fondul urmează să fie direcționat către proiectele strategice comunitare 

după primii 10 ani de existență. Fundația Comunitară Sibiu încasează o 

dobândă din care își acoperă o parte din costurile operaționale. De 

asemenea, avem la dispoziție un fond pentru situații neprevăzute pe care 

ne obligăm să îl restituim în maxim 1 an de la folosire, în cazul în care 

apelăm la acesta. 

Mulțumim donatorilor care au avut încredere în noi, precum și Romanian-

American Foundation și , care au pus umărul la crearea acestui fond! 

La finalul lui 2023, fondul de rezervă al FCS are valoarea de 506.910 lei.

Fondul de rezervă al FCS 07

Foto: Alina Belașcu  



Maratonul Internațional Sibiu este cel mai mare eveniment filantropic de 

alergare din România, care se adresează participanților de toate vârstele, 

profesioniști și amatori și 2-lea Maraton ca mărime  din țară. 

Cum funcționează?

● ONGurile sau grupurile de iniţiativă propun cauze, 

● alergătorii aleg cauzele  pe care le susțin prin taxa de participare.,

● persoanele sau companiile care doresc să contribuie la realizarea proiectelor 

susțin alergătorii cu donații.

În 2023, 6.560 de alergători au lăsat urme pentru 47 de cauze și alături de 4.324 
de susținători au strâns 983.978 lei. Cauzele au abordat nevoi din domenii 
precum: sănătate, educație, protecția animalelor, amenajări de spații și multe 
altele. 

La fel ca ultimii ani, ne-am dat întâlnire la această sărbătoare a comunității un 
weekend întreg: sâmbătă la cursele destinate adulților (inclusiv ale adolescenților 
de la Squad Race), iar duminică ne-am umplut de energie la Cursele Copiilor.

Mai multe despre toate cauzele aici (link).

MARATONUL INTERNAȚIONAL SIBIU08
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Animal Life Campanie de sterilizări gratuite câini și pisici 56,992

Asociația Capital Cultural Semn că Însemni 27,315

Asociația Centrul European Pentru Întâlnirea Tineretului - Biserica Cetate

Hosman (CEPIT) O bucătărie nouă pentru CEPIT Hosman 8,001

Asociația Colegiul Brukenthal Sibiu ROBO-SCHOOLS - alfabetizăm tehnologic copiii din Sibiu 6,658

Asociația Comunitatea Ucrainienilor din Mediaș Summer School For Ukrainian Children in Mediaș 20,237

Asociația Copil Unicat Fiecare pas contează 41,763

Asociația CreativAct CreativAct - ateliere de dezvoltare personală prin artă 5,976

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Valea Hârtibaciului Acoperiș pentru ”Centrul Sfânta Ana” Coveș 3,3114

Asociația de părinți a Liceului de Artă Sibiu Radioul din școală 8,149

Asociația De Poveste, în parteneriat cu Asociația pentru Libertate și

Egalitate de Gen - A.L.E.G.

Corp, limite și responsabilități - îndrumar de sprijin pentru persoanele

care lucrează cu tineri din centre de plasament 32,431

Asociația Dia.Logos Șura dă Aripi: AfterSchool social la Șura Culturală Gușterița 18,549

Asociația Drag de bine Supereroi la școală - susținem educația copiilor nevoiași 12,400

Asociația Educatism Autismul - o călătorie de mii de kilometri 40,853

Asociația Hai din pantofi în bocanci Hai respiră Hârtibaciu! 14,944

Asociația Inițiativa Pentru Dezvoltare Curtea școlii - un spațiu prietenos! 10,676

Asociația Lindenfeld - prin Ajungem MARI Sprijinim copiii din centrele de plasament - Ajungem MARI 55,962
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Asociația Love Light România Un viitor verde pentru Sanctuar 11,357

Asociaţia Mielul alb Aleargă pentru un miel 3,186

Asociația Organizația Voluntarilor SMURD Sibiu

Videolaringoscop - sistem intubație căi aeriene pentru ambulanța de reanimare SMURD -

TIM Sibiu 73,480

Asociația PAN - Protecția Animalelor și a Naturii Prima Casă pentru pisicile fără stăpân 25,644

Asociația Părinților - Școala Gura Râului Sala de muzică Concertino 18,855

As. Pentru Protecția Animalelor și a Naturii Animal Life Campanie de sterilizări gratuite câini și pisici 36,034.00

Asociația Părinților - Școala Gura Râului "Vrem la joacă afară!" 17,172.00

Asociația părinților Radu Selejan O clasă smart pentru toată școala! 12,358

Asociația Pasionați de Tehnologie RoboKids 6,584

Asociația Prichindeii Caragiale Escaladăm la Caragiale! 17,893

Asociația Prietenii Berzelor Construire spații îngrijire și reabilitare căprioare 13,220

Asociația Prietenii CNPAS Sibiu Peda creativ 17,234

Asociația Prietenii Mocăniței Un tron pe peron 9,117

Asociația Pro Palatul Copiilor Sibiu Astrofotografie la Palatul Copiilor Sibiu 6, 060

Asociația Salvatorilor Montani Sibiu Renovare ecologică a refugiului salvamont Nicolae Nan din Bâlea Lac 14,349

Asociația Sfântul Casian Ajută-mă să pot urca 9,771

Asociația SUS INIMA Masă caldă pentru beneficiarii SUS INIMA Sibiu 58,206

Asociația Tur Alpin Prima tabără la Căsuța din Munți 7,382
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Asociația Tură în Natură Sibiu Remarcarea traseului de cicloturism Mocănița - Valea Hârtibaciului 9,058

Asociația Vatra Satului-Săcădate Parcul copiilor - Săcădate 14,116

Asociația Wehelp! WeHelp Hospice Copii - Monitoare pentru funcții vitale! 79,209

Centrul Cultural Arab din Sibiu Sibiu pentru toți: Cursuri gratuite de limba română pentru imigranți 5,424

Clubul Rotary Sibiu Alerg cu dedicație pentru educație 38,692

Crucea Roșie Sibiu Dotarea Centrului Educațional și Comunitar al Crucii Roșii Sibiu 11, 010

Filiala Teritorială Sibiu - Vâlcea a Ordinului Arhitecților din 

România FOR SIBIU 360⁰ 13,354

Fundația Little John's Căsuța senzorială 37,876

Fundația Un copil, o speranță Oferă o bucurie unui copil special! 6,584

Grupul de inițiativă Autobuzul magic Carte pentru mai departe 10,111

Grupul de inițiativă CNGL-2023 Către cunoaștere, prin experimente 7,556

Grupul de inițiativă Lunart Incursiune în Lumea Teatrului 2,794

Grupul de inițiativă Profesori creativi Smart - Techschool pentru elevii din Ocna Sibiului 4,509

Grupul de inițiativă Spartacus Vocea Spartacus 19,631

Grupul de inițiativă: membrii SPJ Salvamont Sibiu SALVAMONT Sibiu – Împreună mai performanți 26,462

TOTAL 983,978
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Poarta Maratonului Internațional de la Sibiu, denumită sugestiv poARTa, a

ocupat de-a lungul anilor un rol central în cadrul acestui eveniment, fiind la 

rândul său un punct de start / sosire, un loc unde nu doar participanții, ci și

familiile, prietenii sau colegii se pot aduna și susține alergătorul pe care l-au 

ales. Este un loc de imensă bucurie, încurajare și entuziasm, dar și un loc de 

activism și caritate, MIS creând un context de filantropie și bunăvoință, 

concretizat în susținerea financiară a diferitelor cauze locale.

În acest context este firesc ca acest loc simbolic de trecere, de experiență și de 

transformare să devină un soi de pânză goală, un mediu de creație, de 

exprimare artistică și de partaj comun. În 2023, curatoarea Iris Ordean i-a

invitat pe artiștii Iulian Bisericaru și Cristina Kiru să transforme suprafața porții

într-un peisaj cromatic luxuriant, plăcut ochiului, care să adopte în același timp

o oarecare poziție critică în ceea ce privește dezbaterile ecologice actuale, atât

de prezente în discursul global de astăzi.

Părți din poartă au făcut parte dintr-o expoziție la Timișoara, tocmai pe 

parcursul festivităților care au dus la bun sfârșit programul Timișoara Capitală

Culturală Europeană 2023.
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Academia de Leadership Urban (ALU), prin care ne-am dorit să venim în sprijinul 

tinerilor cu capacități deosebite, care aleg să rămână și să se dezvolte în Sibiu, 

ajutându-i să-și înțeleagă cât mai bine potențialul, dar și cum pot avea impact 

asupra orașului, a ajuns în anul 2023 la cea de-a 2-a ediție. 

A doua ediție a Academiei de Leadership Urban a însemnat 8 luni în care ONGiști, 

oameni de marketing, ingineri, analiști, antreprenori, asistenți medicali și

arhitecți sibieni s-au adunat la un loc pentru a fi ghidați printr-o experiență de 

învățare complexă. Cei 14 membri ai grupului acesta atât de divers au stat la 

aceeași masă, au dezbătut, și-au împărtășit planurile de viitor și au integrat

cunoștințele transmise de trainerii noștri. Ne-am bucurat să vedem că generația a 

doua este formată dintr-un grup de tineri analitici, orientați spre reflexie, care s-

au lăsat absorbiți de program și au au făcut față cu brio experiențe intense de 

învățare. 

A 2-a ediție a programului a însemnat și cristalizarea comunității de ALUmni. 

Membrii primei ediții a academiei și-au luat acest rol în serios și, împreună cu 

generația 2, au pus bazele unei comunități bine închegate de oameni-resurse. 

Deși programul este încă tânăr, rodul muncii absolvenților este vizibil. ALU a

ajutat la închegarea unei comunități care va crește de la an la an și care, prin

diversitatea de experiențe și expertiză, reprezintă o resursă extraordinară pentru

comunitatea noastră. 

Academia de Leadership Urban

Foto: Gabriela Cuzepan
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Rezultatul cel mai important al Academiei de Leadership Urban este comunitatea

care se formează în jurul programului. Designul programului care abordează o 

varietate largă de subiecte și caută să aducă împreună indivizi dintr-o diversitate de 

domenii creează un spațiu unic în Sibiu pentru participanții noștrii, și considerăm că

accesul și posibilitatea de a lucra și interacționa cu oricare dintre acești indivizi

reprezintă o oportunitate extraordinară pentru aceia care aleg să facă parte din 

academie. 

Programul reprezintă și un spațiu excelent pentru cei care au deja o idee sau un 

proiect pe care se pregătesc să îl lanseze, însă caută o comunitate în care își pot 

testa ideile și de unde pot câștiga feedback și suport valoros de la indivizi cu 

experiență. Mai mult decât atât, știm că orice idee sau proiect are nevoie de 

legitimizare pentru a avea succes în comunitate. De aceea, poate unul dintre cele

mai valoroase atuuri cu care absolvenții noștri pleacă la final de ALU este

legitimitatea pe care participarea la program le-o acordă. Fundația Comunitară

Sibiu caută să împrumute din reputația noastră acestor tineri care ne dovedesc, prin

participarea în cadrul programului, că au o capacitate extraordinară de impact și

implicare în comunitate. Mai multe detalii despre ALU aici (link).

ALU în cifre:
• 2 generații
• 29 absolvenți

Academia de Leadership Urban

Foto: Gabriela Cuzepan

16

https://alu.fundatiacomunitarasibiu.ro/






sibian/că

sibian/că și-a propus să exploreze și să prezinte viața 

Sibiului și a locuitorilor săi, indiferent dacă sunt aici 

de câteva luni sau de-o viață: de la cultura locului la 

istorie, de la simple gânduri și aspirații la pățanii 

cotidiene și amintiri, iar de-acolo poate chiar până la 

unde cumpărăm cea mai mișto patiserie sau unde 

bem cel mai bun vin (desigur, gusturile nu se discută 

și nici noi n-o s-o facem prea mult).

Creăm o micro-hartă a comunității, care conectează 

lumea, și în același timp, aducem în discuție și 

lucruri mai sensibile despre cultura locală.

În 2023, am continuat cu seria portretelor locuitorilor 

orașului, unde am explorat de la pasiunea pentru 

film la cea pentru confecționat plicuri. Totodată, ne-

am extins aria portretelor, realizând povești ale unor 

arbori din oraș. 

sibian/că și poveștile sale  pot fi urmărite aici (link).
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În 2023 am organizat și cea de-a 2-a ediție de How to sibian/că. 

Prin How to sibian/că ne-am propus să aducem împreună, la o serie de 

micro-evenimente, persoanele care s-au mutat la Sibiu și care încearcă să-și 

găsească locul în noua comunitate cu cei care sunt de mai multă vreme aici, 

dar doresc să-și lărgească cercul de amici, să-i cunoască și să-i înțeleagă mai 

bine pe noii vecini și poate chiar să le dea un sfat și o mână de ajutor.

Când am pornit How to sibian/că știam că era mare nevoie de cadre de 

întâlnire în care oamenii mutați la Sibiu și localnicii să se cunoască și chiar să

lege prietenii, iar cele două ediții ne-au arătat că această sete este chiar mai

mare decât simțeam.

În 2024, timp de o săptămână, ne-am dat întâlnire și am descoperit împreună 

Sibiul la o serie de experiențe variate. Le mulțumim tuturor pentru că au venit

cu atâta încredere, curaj și deschidere și ne bucurăm că am avut ocazia să ne 

auzim toate poveștile, să râdem cu spor și să ne emoționăm împreună.

Mai multe despre ediția a 2-a de How to sibian/că aici.

How to sibian/că

Foto: Gabriela Cuzepan
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În toamna lui 2023, la cea de-a 6-a ediție de Științescu Sibiu, 7 proiecte propuse 

de școli și asociații din județ au primit finanțare. Perioada de implementare 

proiecte: noiembrie 2023 – iunie 2024:

Științescu 6.0 (2023-2024)

Organizație/ grup de inițiativă Denumire proiect Finanțare (lei)

Centrul Şcolar Pentru Educaţie

Incluzivă Mediaş Clubul de robotică EduBot 14,716

Liceul Tehnologic „Independența” 

Sibiu Clubul de robotică Independența 14,645

Școala Gimnazială „Ioan Slavici” 

Sibiu 

Clubul de robotică Twenty 

Robotics 14,952

Școala Gimnazială „Ion Pop 

Reteganul” Orlat Clubul de robotică RobORLAT 14,400

Școala Gimnazială Cireșarii Mediaș

Clubul de robotică RoboSpark

Cireșarii 14,966

Asociația Hai din pantofi în bocanci

și Școala Gimnazială Casolț

Clubul de robotică Kastenholtz

Kreativ (Casolț creativ) 13,920

Asociația Științescu Hub și Liceul de 

Artă Sibiu Știintescu Club

11.068

Total 98.668
Foto: Gabriela Cuzepan
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În 2023, am început să mergem și spre școlile din județul Alba pentru a încuraja 

copiii din școli să participe la diferite proiecte din sfera STEAM. Astfel, la prima 

ediție de Științescu Alba, am oferit finanțări pentru 8 cluburi. Perioada de 

implementare proiecte: noiembrie 2023 – iunie 2024.

Științescu Alba 1.0 (2023-2024)

Foto: Daniel Lăpăduș

Organizație/ grup de inițiativă Denumire proiect Finanțare (lei)

GI ARHE – Atelierul de rezistență și

hiper-experimentare

Atelierul de machetaj și Arhitectura

experimentului 12,590

Asociația Comitetului de Părinți al 

Liceului German Sebeș Chimia, super-puterea mea 14,699

Asociația pentru Știință și Cercetare

Experimentare de la celulă la 

multicelule 14,984

Asociația pentru valori educaționale

nonformale Remediu pentru mediu 9,000

Asociația Părinților ȘCOALA MIHAI 

EMINESCU Alba Science Hub 13,195

GI SANCRAD Team SUN Project 14,360

GI de la Colegiul Tehnic Apulum Alba 

Iulia Știința pasiunea mea

7,000

Asociația Centrul Local Axente Sever 

Alba Iulia

Viața în Râu

12,828

Total 98.658
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Ana Bugneriu
Directoare programe /

Directoare executivă, din oct. 2022

Mădălina Pîșcu
Facilitator dezvoltare comunitară /
Directoare programe, din oct. 2022

Gabriela Cuzepan
Manager Granturi

Diana Niță
Manager proiect

Angela Zaporojan
Coordonatoare comunicare

Echipa executivă 23

Luanna Gavriliță
Asistent administrativ



Membrii fondatori:

Ciocan Ciprian

Hazotă Iuliana Aura

Macrea Rareş

Mocanu Eusebia-Rodica

Muntean Florina-Olivia

Prodan Oana

Serfözö Tunde

Rusu Radu Ciprian

Tatu Diana Cristina

Târnovan Anabella-Maria

Consiliul Director:

Mihai Panțiru, președinte board – Staff iOS Engineer la Agile Freaks

Maria-Cristina Găvozdea, vicepreședinte board – Arhitectă și urbanist, 

coordonatoare FOR Sibiu

Georgiana-Silvia Epure – Senior Advocacy and Campaigns Officer la Girls Not 

Brides

Andreea Miron - fondatoarea studioului KeepGiving Yoga

Andreea Berea – Growth Project Manager la SmartBill

Foto: Gabriela Cuzepan
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